



2020年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 中川 龍二三 TEL 092-477-7112

定時株主総会開催予定日 2021年3月30日 配当支払開始予定日 2021年3月31日

有価証券報告書提出予定日 2021年3月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期の連結業績(2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	21,870	2.0	736	38.6	977	31.3	527	47.6
2019年12月期	22,321	1.4	1,198	6.9	1,423	4.3	1,007	10.2

(注) 包括利益 2020年12月期 357百万円 (%) 2019年12月期 1,241百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年12月期	22.68		1.6	2.5	3.4
2019年12月期	43.29		3.1	3.5	5.4

(参考) 持分法投資損益 2020年12月期 百万円 2019年12月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	38,983	31,895	81.7	1,369.21
2019年12月期	40,568	32,578	80.2	1,398.44

(参考) 自己資本 2020年12月期 31,866百万円 2019年12月期 32,546百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年12月期	1,055	1,958	832	10,338
2019年12月期	1,114	500	911	12,074

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年12月期				14.00	14.00	325	32.3	1.0
2020年12月期				14.00	14.00	325	61.7	1.0
2021年12月期(予想)				14.00	14.00		47.9	

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,100	1.0	420	49.2	570	24.6	380	104.0	16.33
通期	22,600	3.3	840	14.1	1,020	4.3	680	28.8	29.22

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期	26,036,374 株	2019年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	2020年12月期	2,763,009 株	2019年12月期	2,762,889 株
期中平均株式数	2020年12月期	23,273,433 株	2019年12月期	23,273,570 株

(注)1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付資料P.13「1株当たり情報」をご参照ください。

(参考)個別業績の概要

1. 2020年12月期の個別業績(2020年1月1日～2020年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	18,182	9.4	782	33.1	1,010	27.4	562	43.7
2019年12月期	20,066	1.3	1,169	6.2	1,391	4.2	998	13.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期	24.17	
2019年12月期	42.91	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2020年12月期	38,016		31,755		83.5	1,364.47		
2019年12月期	39,833		32,401		81.3	1,392.21		

(参考) 自己資本 2020年12月期 31,755百万円 2019年12月期 32,401百万円

2. 2021年12月期の個別業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	9,100	1.7	580	16.4	410	82.3	円 銭 17.62
通期	18,500	1.7	1,060	4.9	740	31.5	31.80

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「次期の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
5. 役員の変動	19

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当期の概況

当連結会計年度のわが国経済は、世界規模での新型コロナウイルス感染拡大の影響により社会・経済活動が長期に亘り著しく停滞し、景気は急速に悪化しており、感染拡大に未だ収束の見通しが立たない等、予断を許さない状況が続いております。

食品業界におきましては、外出自粛要請等により内食需要が増加する傾向がみられたものの、昨年4月の緊急事態宣言発出に伴う商業施設、店舗等の臨時休業や営業時間の短縮、インバウンド消費の激減などにより、外食需要は大きく減少しました。経済活動の制限や自粛生活が継続している中、感染再拡大により先行きは更に不透明な状況にあります。

当社グループの取扱い製品は業務用(BtoB)が大半であり、お取引先の営業時間の短縮や一部店舗の閉鎖等による需要減少の影響を受けており、当社の出荷数量が新型コロナウイルス感染拡大前の水準に戻るには、今暫く時間が必要な状況です。

このような状況の中にあつて当社グループは、中期経営計画「TTC150 Stage1」の最終年度の当期において、将来の持続的成長に向けた諸施策に取り組みました。精麦飼料部門の更なる業容拡大のために、当社100%出資の新規連結子会社を設立し、石橋工業株式会社より精麦及び飼料並びに倉庫部門の事業を譲り受けました。これにより、当社が注力している「食事用大麦」をはじめとする穀物事業における販売の拡大へ向けて営業推進体制を強化いたしました。

販売面につきましては、石橋工業株式会社の新規連結効果等により精麦、飼料部門は増収となりましたが、需要減少による製粉、食品部門の減収をカバーできず、売上高は218億7千万円と前年同期に比べ4億5千万円(2.0%)の減収となりました。

収益面につきましては、コスト削減に努めましたが、減収の影響により経常利益は9億7千7百万円と前年同期に比べ4億4千5百万円(31.3%)の減益、親会社株主に帰属する当期純利益は特別損失(投資有価証券評価損等)を計上したことにより、5億2千7百万円と前年同期に比べ4億7千9百万円(47.6%)の減益となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりであります。

(食料品)

①製粉

輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴い製品価格の値下げを実施したことに加え、需要減と販売競争激化により出荷数量が減少した結果、売上高は92億1千5百万円(前年同期比14.0%減)となりました。

②食品

低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」の売上は増加しましたが、需要減による既存商品や加工食品の出荷数量が減少した結果、売上高は69億9千7百万円(前年同期比8.1%減)となりました。

③精麦

新規連結子会社による増収効果等に加え、積極的な営業活動を展開したことにより、製品の出荷数量が増加、更に原料価格上昇に伴う製品価格の値上げを実施した結果、売上高は48億6千6百万円(前年同期比32.4%増)となりました。

(飼料)

飼料については、新規連結子会社による増収効果等により、売上高は7億4千7百万円(前年同期比158.7%増)となりました。

(その他)

その他については、新規連結子会社による増収効果等により、売上高は4千3百万円(前年同期比66.8%増)となりました。

次期の見通し

次期の見通しといたしましては、通期では、売上高226億円(前期比3.3%増)、営業利益8億4千万円(前期比14.1%増)、経常利益10億2千万円(前期比4.3%増)、親会社株主に帰属する当期純利益6億8千万円(前期比28.8%増)を見込んでおります。新型コロナウイルス感染拡大の影響による需要の減少が続く中、販売競争は一段と激しさを増しており、厳しい経営環境が続くものと思われまます。当社といたしましては、安定的且つ継続的な食品供給の責任を果たすために、従業員の感染を防止し、お客様の安全も確保しながら事業活動を継続してまいります。

また本年よりスタートした新たな中期経営計画「TTC150 Stage2」におきましては、厳しい経営環境下でも持続的成長を可能とする自己変革の期間と位置づけ、次のような施策を中心にグループ一丸となって改革の実現に向けて取り組んでまいります。

- (1) 営業組織の再編成
- (2) 営業組織に連動した研究開発体制及び生産拠点の再構築
- (3) デジタル化による全社的業務改革の推進

当社といたしましては、顧客本位の事業活動を通じて社会に貢献し、「世の中になくなくてはならない企業」として持続的成長と企業価値の更なる向上を目指し、地域社会、日本、そして世界の人々の生活文化の向上に貢献してまいります。

なお、今後の穀物市場や為替の動向次第では、輸入小麦の政府売渡価格改定や国内産小麦の価格改定が予想されますが、現時点で改定幅は予想困難であり、原料価格や製品価格の変動により今後業績に重要な変動が生じると見込まれる場合は適宜適切に開示いたします。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は389億8千3百万円と前連結会計年度に比べ15億8千5百万円減少しました。この主な要因は、新規連結子会社の有形固定資産が増加し、現金及び預金、投資有価証券が減少したことなどによるものです。

当連結会計年度末の負債合計は70億8千8百万円と前連結会計年度に比べ9億1百万円減少しました。この主な要因は、借入金、繰延税金負債が減少したことなどによるものです。

当連結会計年度末の純資産合計は318億9千5百万円と前連結会計年度に比べ6億8千3百万円減少しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が減少したことなどによるものです。

以上の結果、自己資本比率は81.7%と前連結会計年度に比べ1.5%上昇しました。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、10億5千5百万円の収入(前連結会計年度は11億1千4百万円の収入)となりました。この主な要因は、たな卸資産の増加、税金等調整前当期純利益の減少などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、19億5千8百万円の支出(前連結会計年度は5億円の支出)となりました。この主な要因は、新規連結子会社の事業譲受による支出、投資有価証券の取得による支出などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億3千2百万円の支出(前連結会計年度は9億1千1百万円の支出)となりました。この主な要因は、借入金の返済、配当金の支払などによるものです。

以上の結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、103億3千8百万円となり、前連結会計年度末比17億3千5百万円減少しました。

③キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2018年	2019年	2020年
自己資本比率 (%)	78.4	80.2	81.7
時価ベースの自己資本比率 (%)	45.9	50.8	55.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	2.3	2.6	2.3
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	80.9	51.3	58.0

※時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。
3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている借入金を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、株主の皆様への安定的、継続的な利益還元を基本としつつ、各事業年度の業績及び財務状況、内部留保の充実による経営基盤の強化、今後の経営環境等を総合的に勘案した上で決定する方針であります。また、内部留保金の使途につきましては、事業拡大に向けた投資及び将来にわたる生産設備の整備・充実、並びに研究開発のための資金として活用し、企業価値の向上に努めてまいります。

当期の1株当たり配当金につきましては、14円とさせて頂く予定で、連結配当性向は61.7%となります。

なお、次期(2021年12月期)の配当金は、1株当たり14円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,158,018	7,434,648
受取手形及び売掛金	3,546,471	3,573,051
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,150,243	1,166,438
原材料及び貯蔵品	3,789,198	4,126,853
その他	148,316	203,627
貸倒引当金	△4,091	△2,537
流動資産合計	20,749,656	19,463,583
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,679,033	9,798,824
減価償却累計額	△7,840,971	△7,988,186
建物及び構築物（純額）	1,838,061	1,810,637
機械装置及び運搬具	12,941,149	13,183,435
減価償却累計額	△11,428,199	△11,717,503
機械装置及び運搬具（純額）	1,512,949	1,465,931
土地	6,199,319	6,750,955
建設仮勘定	1,979	9,247
その他	927,155	1,059,598
減価償却累計額	△753,947	△825,599
その他（純額）	173,208	233,998
有形固定資産合計	9,725,517	10,270,772
無形固定資産		
無形固定資産合計	171,530	307,898
投資その他の資産		
投資有価証券	9,846,044	8,742,839
繰延税金資産	590	116
その他	141,612	265,998
貸倒引当金	△66,321	△67,790
投資その他の資産合計	9,921,926	8,941,163
固定資産合計	19,818,974	19,519,834
資産合計	40,568,631	38,983,417

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,101,281	1,089,009
短期借入金	1,487,944	2,232,944
未払法人税等	243,066	157,034
役員賞与引当金	22,028	3,750
災害損失引当金	25,431	—
その他	833,833	886,541
流動負債合計	3,713,584	4,369,279
固定負債		
長期借入金	1,422,162	234,218
繰延税金負債	2,632,579	2,227,180
退職給付に係る負債	24,473	21,938
その他	197,048	235,669
固定負債合計	4,276,263	2,719,006
負債合計	7,989,848	7,088,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	23,444,269	23,646,365
自己株式	△2,124,974	△2,125,084
株主資本合計	26,935,632	27,137,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,610,986	4,728,591
その他の包括利益累計額合計	5,610,986	4,728,591
非支配株主持分	32,164	28,922
純資産合計	32,578,782	31,895,132
負債純資産合計	40,568,631	38,983,417

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	22,321,380	21,870,638
売上原価	17,563,137	17,487,227
売上総利益	4,758,243	4,383,411
販売費及び一般管理費	3,559,512	3,647,027
営業利益	1,198,730	736,383
営業外収益		
受取利息	1,733	1,539
受取配当金	172,086	178,361
固定資産賃貸料	20,687	19,673
その他	56,863	64,928
営業外収益合計	251,370	264,503
営業外費用		
支払利息	21,359	17,846
その他	5,356	5,260
営業外費用合計	26,716	23,106
経常利益	1,423,384	977,780
特別利益		
固定資産売却益	26,735	246
投資有価証券売却益	1,999	—
受取保険金	118,547	—
補助金収入	—	20,797
特別利益合計	147,282	21,044
特別損失		
固定資産除却損	1,612	1,386
減損損失	—	61,541
災害による損失	97,141	—
投資有価証券評価損	—	133,667
損害賠償金	—	13,907
特別損失合計	98,753	210,502
税金等調整前当期純利益	1,471,913	788,322
法人税、住民税及び事業税	453,564	282,056
法人税等調整額	11,324	△18,416
法人税等合計	464,889	263,639
当期純利益	1,007,024	524,682
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△543	△3,242
親会社株主に帰属する当期純利益	1,007,567	527,924

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
当期純利益	1,007,024	524,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234,268	△882,394
その他の包括利益合計	234,268	△882,394
包括利益	1,241,293	△357,711
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,241,836	△354,469
非支配株主に係る包括利益	△543	△3,242

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,805,266	2,811,070	22,762,533	△2,124,840	26,254,029
当期変動額					
剰余金の配当			△325,831		△325,831
親会社株主に帰属する当期純利益			1,007,567		1,007,567
自己株式の取得				△134	△134
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	681,736	△134	681,602
当期末残高	2,805,266	2,811,070	23,444,269	△2,124,974	26,935,632

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,376,717	5,376,717	32,707	31,663,455
当期変動額				
剰余金の配当				△325,831
親会社株主に帰属する当期純利益				1,007,567
自己株式の取得				△134
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	234,268	234,268	△543	233,725
当期変動額合計	234,268	234,268	△543	915,327
当期末残高	5,610,986	5,610,986	32,164	32,578,782

当連結会計年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,805,266	2,811,070	23,444,269	△2,124,974	26,935,632
当期変動額					
剰余金の配当			△325,828		△325,828
親会社株主に帰属する当期純利益			527,924		527,924
自己株式の取得				△110	△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	202,096	△110	201,985
当期末残高	2,805,266	2,811,070	23,646,365	△2,125,084	27,137,618

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,610,986	5,610,986	32,164	32,578,782
当期変動額				
剰余金の配当				△325,828
親会社株主に帰属する当期純利益				527,924
自己株式の取得				△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△882,394	△882,394	△3,242	△885,636
当期変動額合計	△882,394	△882,394	△3,242	△683,650
当期末残高	4,728,591	4,728,591	28,922	31,895,132

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,471,913	788,322
減価償却費	655,498	705,252
減損損失	—	61,541
のれん償却額	8,022	16,019
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,203	△84
受取利息及び受取配当金	△173,819	△179,900
受取保険金	△118,547	—
災害損失	97,141	—
損害賠償損失	—	13,907
支払利息	21,359	17,846
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,867	△18,278
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3,974	△2,535
売上債権の増減額 (△は増加)	169,797	△26,580
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△427,933	△133,270
仕入債務の増減額 (△は減少)	△231,169	△11,311
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△25,123	1,140
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,999	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	133,667
その他	△104,458	△123,052
小計	1,328,637	1,242,682
利息及び配当金の受取額	173,819	179,745
利息の支払額	△21,727	△18,188
保険金の受取額	118,547	—
災害損失の支払額	△71,710	△25,431
損害賠償金の支払額	—	△11,669
法人税等の支払額	△412,713	△311,802
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,114,853	1,055,335
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△43,620	△51,217
定期預金の払戻による収入	45,421	39,415
有形固定資産の取得による支出	△419,763	△436,924
有形固定資産の売却による収入	38,014	647
無形固定資産の取得による支出	△1,337	△7,434
投資有価証券の取得による支出	△100,158	△349,364
投資有価証券の売却による収入	2,000	—
投資有価証券の償還による収入	—	50,000
貸付けによる支出	△60	—
貸付金の回収による収入	60	—
事業譲受による支出	—	△1,202,095
その他	△21,176	△1,341
投資活動によるキャッシュ・フロー	△500,621	△1,958,315
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	9,000	6,000
短期借入金の返済による支出	△10,000	△7,000
リース債務の返済による支出	△25,983	△63,370
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△557,944	△541,944
自己株式の取得による支出	△134	△110
配当金の支払額	△325,948	△325,781
財務活動によるキャッシュ・フロー	△911,009	△832,205
現金及び現金同等物に係る換算差額	464	13
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△296,313	△1,735,172
現金及び現金同等物の期首残高	12,370,408	12,074,095
現金及び現金同等物の期末残高	12,074,095	10,338,923

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(1) 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

外部顧客への売上高		
食料品	製粉	10,716,842
	食品	7,613,915
	精麦	3,675,727
飼料		288,720
その他		26,176
合計		22,321,380

(2) 地域ごとの情報

①売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

②有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

(3) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先はないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(1) 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

外部顧客への売上高		
食料品	製粉	9,215,769
	食品	6,997,328
	精麦	4,866,839
飼料		747,044
その他		43,658
合計		21,870,638

(2) 地域ごとの情報

①売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

②有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

(3) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先はないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)		当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)	
1株当たり純資産額	1,398円44銭	1株当たり純資産額	1,369円21銭
1株当たり当期純利益金額	43円29銭	1株当たり当期純利益金額	22円68銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,007,567	527,924
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,007,567	527,924
期中平均株式数 (株)	23,273,570	23,273,433

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当事業年度 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,625,611	6,833,541
受取手形	419,874	358,621
売掛金	2,721,137	2,504,733
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,089,081	1,031,187
原材料及び貯蔵品	3,403,024	3,480,248
前払費用	65,472	54,258
輸出見返原料差金	36,185	38,208
その他	37,403	313,234
貸倒引当金	△2,574	△2,342
流動資産合計	19,356,717	17,573,190
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,281,097	1,206,898
構築物	225,548	225,361
機械及び装置	1,370,227	1,291,418
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	98,141	93,334
土地	5,284,035	5,224,082
リース資産	23,969	16,210
建設仮勘定	179	356
有形固定資産合計	8,283,199	8,057,661
無形固定資産		
ソフトウェア	98,716	59,306
電話加入権	6,449	6,449
無形固定資産合計	105,165	65,755
投資その他の資産		
投資有価証券	9,845,944	8,742,739
関係会社株式	2,029,074	2,104,074
出資金	18,721	18,721
長期貸付金	150,084	1,301,438
破産更生債権等	1,425	1,425
長期前払費用	12,808	121,327
会員権	68,245	68,245
その他	13,183	13,682
貸倒引当金	△51,525	△51,525
投資その他の資産合計	12,087,961	12,320,129
固定資産合計	20,476,326	20,443,547
資産合計	39,833,044	38,016,737

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当事業年度 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,035,532	918,607
短期借入金	942,000	942,000
1年内返済予定の長期借入金	504,000	1,250,000
リース債務	10,328	10,887
未払金	134,523	85,128
未払費用	429,227	392,678
未払法人税等	239,845	148,628
未払消費税等	81,693	73,781
預り金	57,775	52,820
役員賞与引当金	19,078	400
災害損失引当金	25,431	—
その他	24,733	26,370
流動負債合計	3,504,170	3,901,301
固定負債		
長期借入金	1,250,000	100,000
リース債務	11,970	7,355
長期未払金	21,880	21,880
繰延税金負債	2,522,579	2,109,062
退職給付引当金	6,560	6,955
その他	114,192	114,271
固定負債合計	3,927,182	2,359,524
負債合計	7,431,352	6,260,825
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金		
資本準備金	701,755	701,755
その他資本剰余金	2,080,274	2,080,274
資本剰余金合計	2,782,030	2,782,030
利益剰余金		
その他利益剰余金		
配当準備積立金	2,740,000	2,740,000
固定資産圧縮積立金	221	176
別途積立金	18,950,000	19,750,000
繰越利益剰余金	1,638,160	1,074,930
利益剰余金合計	23,328,382	23,565,107
自己株式	△2,124,974	△2,125,084
株主資本合計	26,790,705	27,027,320
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,610,986	4,728,591
評価・換算差額等合計	5,610,986	4,728,591
純資産合計	32,401,691	31,755,912
負債純資産合計	39,833,044	38,016,737

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当事業年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	20,066,788	18,182,656
売上原価	15,700,670	14,377,901
売上総利益	4,366,118	3,804,754
販売費及び一般管理費	3,196,893	3,022,077
営業利益	1,169,225	782,677
営業外収益		
受取利息	1,309	5,119
有価証券利息	1,006	965
受取配当金	172,081	178,357
固定資産賃貸料	22,013	19,577
その他	49,633	43,628
営業外収益合計	246,044	247,647
営業外費用		
支払利息	19,135	15,907
その他	4,706	3,690
営業外費用合計	23,841	19,598
経常利益	1,391,428	1,010,726
特別利益		
固定資産売却益	26,735	—
投資有価証券売却益	1,999	—
受取保険金	116,551	—
特別利益合計	145,286	—
特別損失		
固定資産除却損	1,589	1,266
減損損失	—	61,541
災害による損失	95,641	—
投資有価証券評価損	—	133,667
損害賠償金	—	13,907
特別損失合計	97,230	210,382
税引前当期純利益	1,439,483	800,343
法人税、住民税及び事業税	432,000	264,800
法人税等調整額	8,731	△27,010
法人税等合計	440,731	237,789
当期純利益	998,752	562,553

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金				
					配当準備積 立金	固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	267	18,150,000	1,765,193	22,655,460
当期変動額									
剰余金の配当								△325,831	△325,831
別途積立金の積立							800,000	△800,000	—
固定資産圧縮積立 金の取崩						△45		45	—
当期純利益								998,752	998,752
自己株式の取得									
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△45	800,000	△127,033	672,921
当期末残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	221	18,950,000	1,638,160	23,328,382

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△2,124,840	26,117,917	5,376,717	5,376,717	31,494,635
当期変動額					
剰余金の配当		△325,831			△325,831
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立 金の取崩		—			—
当期純利益		998,752			998,752
自己株式の取得	△134	△134			△134
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			234,268	234,268	234,268
当期変動額合計	△134	672,787	234,268	234,268	907,056
当期末残高	△2,124,974	26,790,705	5,610,986	5,610,986	32,401,691

当事業年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					配当準備積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	221	18,950,000	1,638,160	23,328,382
当期変動額									
剰余金の配当								△325,828	△325,828
別途積立金の積立							800,000	△800,000	—
固定資産圧縮積立金の取崩						△45		45	—
当期純利益								562,553	562,553
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△45	800,000	△563,229	236,725
当期末残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	176	19,750,000	1,074,930	23,565,107

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△2,124,974	26,790,705	5,610,986	5,610,986	32,401,691
当期変動額					
剰余金の配当		△325,828			△325,828
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		562,553			562,553
自己株式の取得	△110	△110			△110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△882,394	△882,394	△882,394
当期変動額合計	△110	236,614	△882,394	△882,394	△645,779
当期末残高	△2,125,084	27,027,320	4,728,591	4,728,591	31,755,912

5. 役員の変動

2020年12月21日付で開示済の「役員の変動に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上